[CAP. II DE RECEPTIONE ET VESTIMENTIS FRATRUM]

(1) Si quis divina inspiratione volens accipere hanc vitam venerit ad nostros fratres, benigne recipiatur ab eis. (2) Quodsi fuerit firmus accipere vitam nostram, multum caveant sibi fratres, ne de suis temporalibus negotiis se intromittant, sed ad suum ministrum, quam citius possunt, eum repraesentent. (3) Minister vero benigne ipsum recipiat et confortet et vitae nostrae tenorem sibi diligenter exponat. (4) Quo facto, praedictus, si vult et potest spiritualiter sine impedimento, omnia sua vendat et ea omnia pauperibus studeat erogare. (5) Caveant sibi fratres et minister fratrum, quod de negotiis suis nullo modo intromittant se (6) neque recipiant aliquam pecuniam neque per se neque per interpositam personam. (7) Si tamen indigent, alia necessaria corporis praeter pecuniam recipere possunt fratres causa necessitatis sicut alii pauperes. (8) Et cum reversus fuerit, minister concedat ei pannos probationis usque ad annum, scilicet duas tunicas sine caputio et cingulum et braccas

3. Mt 16, 24. 4. Lc 14, 26. 5. cf. Mt 19, 29; Mc 10, 29; Lc 18, 29.

auras un trésor dans le ciel ; et viens, suis-moi. » (3) Et : « Si quelqu'un veut venir derrière moi, qu'il renonce à lui-même, qu'il prenne sa croix et qu'il me suive. » (4) De même : « Si quelqu'un veut venir à moi et ne hait pas père et mère et épouse et fils et frères et sœurs et jusqu'à son âme, il ne peut être mon disciple. » (5) Et : « Quiconque aura abandonné père ou mère, frères ou sœurs, épouse ou fils, maisons ou champs à cause de moi, recevra le centuple et possédera la vie éternelle. »

2 [DE LA RÉCEPTION ET DES VÊTEMENTS DES FRÈRES]

(1) Si par inspiration divine quelqu'un voulait accepter cette vie et venait à nos frères, qu'il soit reçu par eux avec bienveillance. (2) Et s'il est décidé à accepter notre vie, que les frères prennent bien garde de se mêler de ses affaires temporelles, mais qu'ils le présentent le plus rapidement possible à leur ministre. (3) Que le ministre le reçoive avec bienveillance, l'encourage et lui expose soigneusement¹ la teneur de notre vie. (4) Cela fait, que ledit (candidat), s'il le veut et s'il le peut spirituellement, sans empêchement, vende tous ses biens et s'applique à les distribuer tous aux pauvres. (5) Que les frères et le ministre des frères prennent garde de se mêler en aucune manière de ses affaires (6) et qu'ils ne reçoivent aucun argent, ni par eux-mêmes ni par personne interposée. (7) Toutefois, s'ils sont dans l'indigence, les frères peuvent recevoir d'autres choses nécessaires au corps, excepté l'argent, par nécessité, comme les autres pauvres. (8) Et lorsqu'il sera revenu, que le ministre lui concède l'habit de probation pour un an, c'est-à-dire deux tunique sans capuce et une ceinture

1. « Soigneusement » traduit le latin *diligenter*, qui exprime tout à la fois l'application et l'affection.

et caparonem usque ad cingulum. (9) Finito vero anno et termino probationis recipiatur ad obedientiam. (10) Postea non licebit ei ad aliam religionem accedere neque « extra obedientiam evagari » iuxta mandatum domini papae et secundum evangelium ; quia « *nemo mittens manum ad aratrum et aspiciens retro aptus est regno Dei* ». (11) Si autem aliquis venerit qui sua dare non potest sine impedimento et habet spiritualem voluntatem, relinquat illa, et sufficit sibi. (12) Nullus recipiatur contra formam et institutionem sanctae Ecclesiae.

(13) Alii vero fratres qui promiserunt obedientiam habeant unam tunicam cum caputio et aliam sine caputio, si necesse fuerit, et cingulum et braccas. (14) Et omnes fratres vilibus vestibus induantur, et possint eas repeciare de saccis et aliis peciis cum benedictione Dei ; quia dicit Dominus in evangelio : « *Qui in veste pretiosa sunt et in deliciis* » et « *qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt* ». Et licet dicantur hypocritae, non tamen cessent bene facere nec quaerant caras vestes in hoc saeculo, ut possint habere vestimentum in regno caelorum.

[CAP. III DE DIVINO OFFICIO ET IEIUNIO]

(1) Dicit Dominus : *Hoc genus daemionorum non potest exire nisi in ieiunio et oratione ; (2) et iterum : « Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocritae tristes. »*

Cap. 2 10. cf. Index III (Bulle) ; Lc 9, 62. 14. Lc 7, 25 ; Mt 11, 8.

Cap. 3 1. cf. Mc 9, 28. 2. Mt 6, 16.

et des braies et un chaperon jusqu'à la ceinture. (9) A la fin de l'année et au terme de la probation, qu'il soit reçu à l'obéissance. (10) Après cela, il ne lui sera plus permis de passer à une autre religion¹ ni de « vagabonder en dehors de l'obéissance », suivant la décision du seigneur pape et selon l'évangile, car « celui qui met la main à la charrue et regarde en arrière n'est pas apte au royaume de Dieu ». (11) Si toutefois venait quelqu'un qui ne peut donner ses biens sans empêchement et qui en a la volonté spirituelle, qu'il les abandonne et cela lui suffit. (12) Que personne ne soit reçu contre la forme et l'institution de la sainte Église.

(13) Que les autres frères qui ont promis obéissance aient une tunique avec capuce et une autre sans capuce, si c'est nécessaire, et une ceinture et des braies. (14) Et que tous les frères soient vêtus de vêtements vils et puissent les rapiécer de sacs et d'autres pièces, avec la bénédiction de Dieu ; car le Seigneur dit dans l'évangile : « Ceux qui portent des vêtements précieux et vivent dans les délices » et « qui sont vêtus avec raffinement sont dans les maisons des rois ». (15) Et même si on les dit hypocrites, qu'ils ne cessent cependant pas de bien faire et qu'ils ne cherchent pas dans ce siècle les vêtements chers, afin qu'ils puissent avoir un vêtement dans le royaume des cieux.